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Sammanfattning 

Syftet med studien var att undersöka elevhälsans uppfattningar av hur pressen att prestera 

socialt, i skolan som social arena, yttrar sig hos eleverna, samt hur personalen arbetar, eller 

uppfattar att de bör arbeta förebyggande mot social prestationspress. Åtta kvalitativa, 

semistrukturerade intervjuer genomfördes med personal ur elevhälsoteam på gymnasieskolor. 

Den insamlade empirin analyserades med hjälp av tematisk analys. Resultatet visar att 

personal ur elevhälsoteam uppfattar att elever kan känna press och stress att leva upp till 

någon form av förväntan från sig själva och andra. Det kan yttra sig i psykosomatiska besvär 

och nedlåtande tankar och värderingar om sig själv. Resultaten visar även att det 

förebyggande arbetet kan fokusera på att synliggöra normer och prata om vad de betyder och 

vad de gör med oss. Detta för att ge eleverna en större förståelse för vad som omedvetet kan 

påverka dem och deras välmående. 

 

Nyckelord: Symbolisk interaktionsm, gymnasieelever, förebyggande arbete, skolan som 

social arena, elevhälsa 

 



 

 

 

 

  

Abstract 

The aim of the study was to investigate how staff in student health teams at high school 

perceives how the pressure to perform socially in the social arena of school affects the 

students and how staff prevent, or perceive that they should work preventively against this. 

The study is based on eight qualitative, semi-structured interviews with staff from student 

health-teams at high schools. The collected data was analyzed using thematic analysis. The 

results show that staff from the student health-teams perceived that students may feel pressure 

and stress to live up to some form of expectations set by themselves and others. This can lead 

to psychosomatic issues, condescending thoughts and self-valuations. The results also show 

that preventive work can focus on making norms visible and talk about what they mean and 

how they affect us. That can give the students an understanding of what unconsciously affects 

them and their well-being. 

 

Keywords: Symbolic interactionism, high school students, prevention, school as a social 

arena, student health-team 
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1. Inledning 

Det kan konstateras att den psykiska ohälsan har ökat hos barn och unga från 1980 till 2016 

och detta gäller främst för ungdomar som är 15 år och äldre (BRIS, 2017). BRIS (2017) 

beskriver att i jämförelse med andra länder märker Sverige ut sig med en nedåtgående 

utveckling av psykisk ohälsa. Detta är något som Folkhälsomyndigheten (2018) bekräftar. 

Folkhälsomyndigheten (2018) tar även upp att det främst är flickor som signalerar 

psykosomatiska besvär men pojkarna följer i samma spår. Psykosomatiska besvär kan yttra 

sig i nedstämdhet, sömnsvårigheter, huvudvärk och magont (Folkhälsomyndigheten, 2018). 

Psykiska problem tidigt i livet kan försvåra möjligheter att uppnå utbildningsmål och i 

längden även bidra till svårigheter i vuxenlivet (Folkhälsomyndigheten, 2018).   

Barnes rätt i samhället (BRIS) (2018) skriver i en rapport att ungdomars väg in i 

vuxenlivet präglas av att finna sig själv, sin identitet och ett sammanhang. Denna process är 

något som kan förväxlas med psykisk ohälsa och även påverkas av en pågående psykisk 

ohälsa. Vidare beskriver BRIS (2018) att en ungdoms självbild formas och påverkas av 

relationer till jämnåriga. Tron på sig själv och ens värderingar är i ständig jämförelse med ens 

umgänge och sociala arena (BRIS, 2018). Rapporten påpekar även att den sociala arenan 

ungdomen befinner sig i, ofta är större än vad många vuxna tror (BRIS, 2018). BRIS (2018) 

framhåller att vuxna kan underskatta hur stor roll den sociala samvaron i skolan har för den 

unga. Den sociala samvaron kan både vara något positivt i den bemärkelsen att unga som har 

det svårt, faktiskt går till skolan, samtidigt som den sociala samvaron kan vara anledningen 

till att en ungdom inte går till skolan. BRIS (2018) lyfter att när den sociala samvaron 

påverkar negativt kan det handla om problem i vänskapsrelationer till kompisar, eller en 

känsla av utanförskap. Ungdomarna beskriver inte detta som mobbing, utan som en känsla av 

att inte ha en tillhörighet (BRIS, 2018).   

 Skolan är en plats där elever formas av sociala relationer och för många elever 

kan detta vara något som skapar ohälsa (Skolverket, 2021). Sociala relationer kan bidra till en 

maktkamp mellan elever, där strävan efter att vara högt upp i den sociala hierarkin och utåt 

sett visa perfektion, kan leda till ökad risk för att må dåligt. Vidare beskriver Skolverket 

(2021) att skoldagarna präglas av att nå perfektionens normer, som att bära “rätt” kläder, ha 

en normativ kropp och tilltalande personlighet.   

 Hiltunen (2017) beskriver att perfektion inte behöver handla om mätbara 

prestationer som idrott eller betyg, utan om att upprätthålla statuspositioner och normativa 

förväntningar. Vidare beskrivs normerna för att vara “perfekt” som svåra att uppnå och 
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förväntningarna på att bära upp normerna gör att kraven på att vara perfekt ökar (Hiltunen, 

2017). Joffer et al. (2020) belyser i en studie hur normer påverkar ungdomar. Författarna 

(2020) beskriver att popularitet avgörs utifrån hur en person följer normativa föreställningar. I 

studien beskrivs olika kriterier för pojkar och flickor som avgjorde deras popularitet. De 

populära pojkarna beskrevs som starka, vältränade och med ett gott självförtroende. Flickors 

popularitet bedömdes utifrån utseende, de skulle vara snygga eller söta och ha kläder 

anpassade efter nuvarande mode (Joffer et al., 2020).  

 Skolan kan beskrivas som en social arena där elever har normer och 

förväntningar att leva upp till för att nå acceptans från sin omgivning (Hiltunen, 2017). Elever 

skapar en bild av hur de tror att de uppfattas av omgivningen och jobbar för att den bilden ska 

vara en som “passar in”. Hiltunen (2017, s. 61–62) skriver att social status skapas genom 

statussymboler. Den sociala statusen är dynamisk och ter sig olika i olika sammanhang. 

Hiltunen (2017) tydliggör hur status och statussymboler styr genom ett citat: “vardagen på 

den sociala arenan uppfattas som hierarkisk och struktureras kring sociala statusrelationer.” (s. 

158). Följden av detta blir att unga söker fel hos sig själva och får en känsla av att vara 

otillräckliga. 

 

1.1 Problemformulering  

Nygren (2020) menar att elevhälsans uppdrag i skolan handlar om att arbeta förebyggande 

och hälsofrämjande mot ohälsa samt aktivt vidta åtgärder när problem på grund av ohälsa 

uppstår. Uppdraget inom elevhälsan är uppdelat, men tillsammans ska de ansvara för 

medicinska, psykologiska och psykosociala insatser (Blom et al., 2020). Socialstyrelsen 

(2016) beskriver att hur skolan ska arbeta förebyggande mot ohälsa anpassas utefter vad 

skolan tycker påverkar elevernas hälsa och möjlighet till att nå utbildningens mål för tillfället. 

I Skollagen (2010) 2 kap. 25§ poängteras att elevhälsan ska finnas tillgänglig för elever på 

grundskole- och gymnasienivå. Lagen har kompletterats och från och med 2 juli 2023 ska 

elevhälsans arbete utföras på individ-, grupp-, och skolnivå samt i samverkan med lärare och 

annan skolpersonal.  

   Det är konstaterat att elever mår dåligt av den pressen som finns inom skolan 

som social arena, när det kommer till att upprätthålla en social status och förväntningar från 

omgivningen. Ohälsan ökar och pressen på att vara “lagom perfekt” blir mer påtaglig. Med 

fokus på vad både skola och elevhälsa har för ansvar, är det viktigt att undersöka hur personal 

i elevhälsoteam uppfattar hur eleverna påverkas av de sociala relationer och den sociala 

arenan som finns på skolan, samt hur de kan arbeta förebyggande mot detta. 
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1.2 Syfte   

Syftet med studien är att undersöka elevhälsans uppfattningar av hur pressen att prestera 

socialt, i skolan som social arena, yttrar sig hos gymnasieelever, samt hur elevhälsan arbetar, 

eller hur elevhälsan uppfattar att de bör arbeta förebyggande mot detta.  

 

1.3 Frågeställningar  

Hur uppfattar personal ur elevhälsoteam att gymnasieelever påverkas av pressen att prestera 

socialt, i skolan som social arena?  

Hur uppfattar personal ur elevhälsoteam att de arbetar eller bör arbeta förebyggande mot 

pressen att prestera socialt, i skolan som social arena?  

 

1.4 Centrala begrepp  

1.4.1 Social status och statussymboler  

Social status handlar om vilken “ranking” en individ intar i en hierarkisk omgivning 

(Hiltunen, 2017). Författaren menar att denna rankning avgörs med hjälp av statussymboler. 

Statussymboler är egenskaper och ting som en individ kan behöva leva upp till inom en 

grupp, exempelvis bära rätt kläder, ha liknande åsikter och intressen som gruppen (Hiltunen, 

2017).  

 

1.4.2 Normer  

Normer kan liknas med oskrivna regler som talar om för oss hur vi ska agera och bete oss i 

sociala situationer (Kling & Frisén, 2020). Författarna (2020) beskriver att normer är något 

som skapas av människor i samhället. De är dynamiska och kan förändras utifrån situation 

eller sammanhang man befinner sig i.   

 

1.4.3 Social arena 

En social arena kan beskrivas som en plats där människor möts, interagerar med andra och har 

möjlighet att påverka varandra (Hiltunen, 2017). En social arena kan till exempel vara en 

skola, en arbetsplats eller sociala medier. 
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2. Tidigare forskning  

Nedan presenteras tidigare forskning som handlar om ungdomars hälsa och välmående, 

skolan som social arena samt förebyggande arbete i skolan. 

 

2.1 Elevers mående  

Forskning visar att när gymnasieungdomar själv får skatta sin hälsa visar resultatet på hög 

grad av ohälsa (Hiltunen, 2017). Folkhälsoguiden (2020) skriver i sin rapport att elever 

uttrycker ohälsa i form av stress, ensamhetskänslor, ångest och höga prestationskrav på sig 

själva. Detta bekräftar Hiltunen (2017), samt tillägger att problematiken främst tas i uttryck 

när kraven på att vara den som passar in blir för höga och normaliseras, vilket ökar risken för 

att må dåligt. Hiltunen (2017) menar att ohälsan som uppkommer i strävan efter att nå 

perfektion är ett uppriktigt problem då den bidrar till ohälsa hos ungdomar. Även om elever 

kan beskriva att de mår dåligt över detta lyfter Hiltunen (2017) att många elever beskriver att 

de över lag mår bra, trots stressen och pressen de upplever på grund av de normer och 

förväntningar de förväntas leva upp till. Hiltunen (2017) menar att ohälsan som uppkommer i 

strävan efter perfektion är ett strukturellt problem som är förankrat i samhället och att det inte 

är något som de unga kan förändra, bara lära sig att hantera. Strävan efter perfektion och 

ohälsan som följer därefter kan drabba alla ungdomar, oavsett hur priviligierad du är 

(Hiltunen, 2017). 

Hiltunen (2017) menar att ungdomar lägger en värdering på att inneha en social 

status, ha en grupptillhörighet samt att vara accepterad i sin kompisgrupp, vilket även Joffer et 

al. (2020) bekräftar. De ungdomar som på något sätt inte följer rådande normer eller hamnar 

utanför vänskapsrelationer kan känna sig stigmatiserade och riskerar hög ohälsa, vilket 

påverkar deras välmående negativt (Hiltunen, 2017).  

Sociala medier är ytterligare en social arena där ungdomars välmående påverkas 

(Wängqvist et al., 2020). På sociala medier kan ungdomar visa upp en bild av sig själva, som 

de personligen kan avgöra hur de vill förmedla. Vissa ungdomar känner behov av att visa upp 

en önskad fasad på sociala medier om vem man är, medan andra ungdomar kan uppvisa en 

realistisk bild av vem de är (Wängqvist et el., 2020). De ungdomar som vågar visa sin 

realistiska identitet på sociala medier menar Wängqvist et al. (2020) är de som är trygga i sin 

identitet, medan de som inte uppvisar en helt realistisk bild av sig själv är de som är osäkra i 

sig själva.       
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 När ungdomar vistas på sociala medier får de ta del av andras bilder och texter, 

vilket kan skapa en illusion av hur något ska vara eller se ut. Det kan leda till en jämförelse 

där ungdomen jämför sig själv och sin insida mot en förskönad bild av någon annans utsida, 

som egentligen inte stämmer överens mot verkligheten. Detta kan resultera i att sociala 

medier påverkar ungdomarnas självkänsla och självförtroende negativt då de tror att de 

behöver vara eller se ut på ett visst sätt (Wängqvist et al., 2020). 

 

2.2 Normer och skolan som social arena  

Hiltunen (2017) beskriver elevers egna tankar om skolan som social arena. Hiltunen (2017) 

menar att eleverna känner en press att de ska leva upp och upprätthålla normativa 

föreställningar om hur de behöver vara i en viss omgivning. I detta fall blir denna omgivning 

skolan som social arena, där de strävar efter acceptans från alla i sin omgivning. Vidare menar 

Hiltunen (2017) att elevernas press av att upprätthålla normer och förväntningar leder till en 

ohälsosam miljö.      

 Skolan beskrivs som en social miljö där elevernas strävan efter att bli omtyckta 

och bekräftade skapar ohälsa hos dem (Hiltunen, 2017). Joffer et al., (2020) belyser vikten av 

vänskapsrelationer i skolan. Dessa relationer har stor makt och inflytande över eleverna och 

att bli bekräftad av sina kompisar är en grund till välbefinnande, enligt Joffer et al. (2020).  

 Normer kan skapas i skolan, enligt Joffer et al, (2020). Joffer et al. (2020) 

uppger att det är viktigt för framför allt tjejer, att följa normer som finns på skolan för att 

försöka passa in. Hiltunen (2017) ger exempel på hur tjejer kan anpassa sig till normer för att 

leva upp till en viss status och författaren beskriver att tjejer känner krav på att se bra ut, bära 

rätt kläder och ha ett umgänge som utstrålar popularitet. Sammantaget ger beskrivningarna en 

tydlig koppling till att tjejer ständigt jämför sig med varandra, känner sig otillräckliga och mår 

dåligt (Hiltunen, 2017).   

 Även pojkar påverkas av normer och strävan efter att nå hög social status 

(Hiltunen, 2017). Randell et al. (2015) beskriver att pojkar kan uppleva stigmatiseringen ifall 

de söker hjälp eller pratar om känslor. Detta bidrar till en norm om vilka känslor som ska 

visas och kan visas i olika sammanhang och situationer (Randell et al., 2015). Pojkar 

beskriver hur de ständigt strävar efter att vara bäst i alla situationer, då “att vara bäst” inger 

respekt, och hög respekt ger hög social status. En konsekvens av detta kan leda till att pojkar 

känner sig stressade och får svårt att slappna av i skolmiljön (Hiltunen, 2017).  

 Att vara fysiskt attraktiv kopplas även samman med popularitet och status, 
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enligt Kleiser och Mayeux (2021). Vad Kleiser och Mayeux (2021) benämner som fysiskt 

attraktivt är att bära dyra kläder och inneha materiella ting som är trendiga och populära inom 

referensgruppen. Atletiska, roliga, vackra och utåtriktade var fyra adjektiv som ungdomar 

använde sig av när de skulle beskriva “populära” elever (Kleiser och Mayeux, 2021).  

 McCormack (2011) lyfter ytterligare en aspekt på vad som kan klassas som 

status. Författaren har i sin studie kommit fram till att äkthet är något som är med och avgör 

status i skolan. Äkthet exemplifieras genom att det handlar om att vara trygg i sig själv. 

McCormack (2011) menar att även om det fanns en norm för hur eleverna skulle klä sig på 

skolan, fanns det många populära elever som gick emot den normen och klädde sig utifrån 

vad de själva var bekväma med. Det ingav en spegling av sin självbild och sågs som äkthet, 

vilket gjorde att det som avgjorde populariteten inte låg i märket du bar på klädesplagget, utan 

hur du utstrålar och uttrycker dig själv i det du bär. McCormack (2011) har även kommit fram 

till att en elevs karisma är med och skapar popularitet. Det kan handla om att du är en 

extrovert person som är underhållande för dina vänner. McCormack (2011) beskriver det som 

att ju större karaktär du är, desto populärare är du bland dina kamrater.  

   

2.4 Förebyggande arbete i skolan  

Skolan är en miljö där ungdomar växer och utmanas, därav menar Joffer et al. (2020) att 

skolan är en lämplig miljö för att främja förändring. Hiltunen (2017) påtalar att det behöver 

införas tydligare insatser för att identifiera och stärka elever som på något sätt känner sig 

utanför i skolan. Hiltunen (2017) menar även att forskning och insatser behöver utvecklas 

för att främja jämlika relationer, framför allt i situationer där unga möter varandra. Med 

jämlika relationer menas att alla elever i skolan ska ha samma värde. Det ska inte finnas några 

grupper som anses bättre eller sämre än andra (Hiltunen, 2017). Detta för att forskning visar 

att elevers hälsa gynnas av att vara i en grupp som upplevs jämlik (Hiltunen, 2017).

 Något som Joffer et al. (2020) belyser är att interventioner i skolan som strävar 

efter jämställdhet behöver inta ett intersektionellt perspektiv för att förstå hur normer påverkar 

varandra och eleverna i skolan.  För att öka välbefinnandet hos unga är skolan en arena där 

man kan arbeta med förändring, detta genom att aktivt arbeta med attityder och värderingar 

(Randell et al., 2015).     

 Ahlén et al. (2017) har gjort en utvärdering av en intervention i skolan som 

handlar om att förebygga ångest och depression hos elever. Ahlén et al. (2017) menar att det 

går att förebygga ångest och depression i skolan men det ska övervägas om vem som ska hålla 
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i interventionen. I Ahléns et al. (2017) studie var det lärarna som höll i interventionerna vilket 

gav utvärderingen ett tudelat resultat. Ahlén et al. (2017) menar att de kunde urskilja en 

minskad ångest hos de elever vars lärare var engagerade och aktivt arbetade och följde 

interventionens riktlinjer. I utvärderingen lyfts att interventionen har gjorts i andra länder, av 

andra professioner som till exempel psykologer, där gav interventionen större effekt (Ahlén et 

al., 2017).      

 Även Scaini et al. (2022) har gjort utvärdering av en liknande intervention vars 

syfte var att förebygga ångest hos elever. I utvärderingen framkommer att elever kan uppleva 

stigmatisering och skam när de söker eller får hjälp för psykiska besvär och därför kan det 

vara lättare att ta emot hjälp om den ges till alla på skolan (Scaini et al., 2022). Slutsatsen av 

interventionen tyder på att förebyggande insatser mot ångest i skolan kan ge goda resultat och 

genom att förebygga ångest i skolan kan det främja individerna i vuxen ålder (Scaini et al., 

2022).  

  

2.5 Sammanfattning av tidigare forskning  

Forskning visar att ungdomar idag mår dåligt och att det många gånger yttrar sig i psykiska 

och kroppsliga besvär (Folkhälsoguiden, 2020; Hiltunen, 2017). Sociala relationer har en 

betydande roll för unga i dagens samhälle och i skolan skapas sociala nätverk där de unga 

befinner sig, något som kan skapa en jämförelse mellan elever om vem eller vilka som får 

vara med eller passar in (Joffer et al., 2020). Forskning tyder på att elevernas mående och 

popularitet kan kopplas samman med förväntningen av att leva upp till rådande normer inom 

skolan (Hiltunen, 2017; Joffer et al., 2020; Randell et al., 2015). McCormacks studie (2011) 

lyfter andra aspekter på vad som avgör en elevs status och påpekar att det finns normer, men 

att det som avgör din status snarare är din karisma och hur trygg du är i dig själv. 

 Förebyggande arbete i skolan kan med fördel enligt Joffer et al. (2020) anamma 

ett intersektionellt perspektiv, då det intersektionella perspektivet kan vara till god hjälp för 

att synliggöra normer och främja jämställdhet i skolan. Det finns forskning (Ahlén et al., 

2017) som pekar på att det går att göra ett förändringsarbete inom skolan och att det är en 

social arena där många ungdomar befinner sig. Ahlén et al. (2017) visar i en utvärdering att i 

länder där interventioner i skolan hålls av andra aktörer än lärare, gav interventionen större 

effekt, vilket gör att vid interventioner inom skolan kan det vara bra att arbeta mer integrerat 

med andra aktörer.  
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Tidigare forskning lyfter att elever mår dåligt och påverkas av jämförelser som 

finns i skolan som social arena. Den tidigare forskningen utgår från elevernas perspektiv, då 

det gjorts intervjuer och enkäter med elever. Denna studie bidrar med elevhälsans perspektiv 

på problematiken. Det saknas forskning om förebyggande arbete i skolan, hur det kan och bör 

bedrivas och än mindre forskning om förebyggande arbete kring pressen att prestera socialt. 

Därav bidrar denna studie med information om hur elevhälsan uppfattar att ett förebyggande 

arbete om pressen att prestera socialt i skolan bör och kan bedrivas. 
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3. Teori och tolkningsram  

Nedan presenteras de teorier och tolkningsramar som använts för studien. Symbolisk 

interaktionism är den huvudsakliga teorin, som kompletteras med det dramaturgiska 

perspektivet och beskrivningen av interaktion inom grupper. Den symboliska 

interaktionismen väljs till denna studie då den ger förklaringar på hur människor ständigt 

formas i interaktionen med andra. Den belyser även varför människor handlar och agerar på 

ett sätt som känns meningsfullt för dem i den givna situationen.  

 

3.1 Symbolisk interaktionism  

Symbolisk interaktionism handlar om att se hur samspelet mellan individer bildar mening för 

dessa individers tolkning och handling och den används ofta av sociologer för att se hur 

människor interagerar med varandra i vardagliga situationer (Dunk-West, 2016). Mead är 

företrädare för denna teori och menar att individer handlar på ett sätt som är meningsfullt för 

dem (Nilsson, 2015).      

 Trots och Levin (2018, s. 11) delar in symbolisk interaktionism i fem hörnstenar 

som anses centrala för förståelsen för teorin. Dessa hörnstenar är definition av situationen, 

social interaktion, symboler och att vi människor är aktiva varelser som är i nuet. Definition 

av situationen förklarar att hur människor handlar och uppfattar en situation, bestäms utifrån 

dennes verklighet (Trots & Levin, 2018). Hur vi väljer att tolka situationer varierar beroende 

på vilket perspektiv vi väljer att se den givna situationen från. Alltså tolkas och uppfattas 

situationer olika från person till person och hur denne individ ser på situationen, styr också 

dennes beteende (Trots & Levin, 2018).     

 Trots och Levin (2018) beskriver social interaktion som den viktigaste 

hörnstenen inom symbolisk interaktionism. Trots och Levin (2018) menar att vi människor 

ständigt interagerar med varandra och oss själva. Interaktion sker genom symboler och för att 

symboler ska skapas krävs att ord, eller exempelvis en färg, har en mening för den enskilde 

individen och dennes närmaste omgivning (Trots & Levin, 2018).   

 Människan är en aktiv och social varelse som ständigt agerar och reagerar i olika 

situationer (Trots & Levin, 2018). Trots och Levin (2018) menar att vara aktiv handlar om att 

vara med i processer där människan är föränderlig. Den symboliska interaktionismen lyfter 

inte människans sätt att handla och bete sig på som något statiskt, utan snarare som något 

dynamiskt där vi beter oss olika i olika situationer (Trots & Levin, 2018). Interaktionen med 
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symboler och andra sker i nuet (Trots & Levin, 2018). Alltså är människan i en ständig 

process och förändras med tiden. Det som är givet sker här och nu och författarna beskriver 

att det som var då, inte är detsamma som nu (Trots och Levin, 2018).             

  En människas medvetande och ”jag” bildas i relation till andra och samhället 

(Angelöw et al., 2019; Dunk-West, 2016). En individs ”jag” utvecklas genom lek och spel 

(Angelöw et al., 2019). I leken kan barn undersöka olika roller, som exempelvis tjuv och 

polis. När leken övergår till spel, deltar barnet i spelet tillsammans med andra och försöker 

spela roller som hör ihop med varandra, som exempelvis tjuv och polis (Angelöw et al., 

2019). Spelet går således ut på att förstå andras roller och perspektiv och inte enbart utgå från 

sin roll.      

 Under lek och spel lär sig barn normer och värderingar som finns i samhället 

(Dunk-West, 2016). Dessa normer och värderingar kallar Mead den generaliserande andre. 

Vad vi lär oss om den generaliserade andre när vi är barn, skapar möjligheten att senare kunna 

förutse hur människor reagerar på saker i en given situation och hur vi ska agera och bete oss i 

dessa situationer (Dunk-West, 2016). Angelöw et al. (2019) beskriver det som att attityden 

som den generaliserade andre symboliserar är hela samhällets attityd. . 

  

3.2 Det dramaturgiska perspektivet  

En som utvecklat den symboliska interaktionismen utifrån Meads teorier är Erving Goffman. 

Det dramaturgiska perspektivet är en gren från den symboliska interaktionismen som 

fokuserar på det sociala samspelet (Angelöw et al., 2019). Om vi ser på situationer med 

dramaturgiska glasögon är livet ett skådespel, där alla individer spelar teater och vill göra ett 

intryck på sin omgivning (Angelöw et al., 2019). I och med skådespelet kan människan 

kontrollera och styra hur den vill visa upp sig för andra, att exempelvis en grupp, får just det 

intrycket av personen som den vill visa (Angelöw et al., 2019).   

 Vidare skriver Angelöw et al. (2019) att Goffman beskrev två sidor av 

skådespelet – det som sker på scenen och det som sker bakom scenen. På scenen är individen 

den person som den vill att andra ska se. Bakom scenen pågår det som individen inte vill visa 

utåt för andra. Goffman (2014) beskriver detta som att när en individ inte riskerar att bli sedd, 

kommer möjligheten till att koppla av. För att exemplifiera detta ger Angelöw et el. (2019) ett 

exempel på att en individ kan välja att dölja de misstag som gjorts innan den klev upp på 

scenen. Detta kan enligt författarna (2019) vara för att visa sig som ofelbar för sin 

omgivning.  
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3.3 Interaktion 

Goffman (2014) beskriver hur människan kan interagera genom och med olika grupper. De 

som ingår i en grupp är individer som följer samma normer och agerar och reagerar på 

liknande sätt i givna situationer (Goffman, 2014). I en grupp skapas identiteter, roller och 

förväntningar för hur gruppen och medlemmarna i den ska vara. Dessa förväntningar handlar 

om förväntningar på gruppen som enhet, men också förväntningar på hur enskilda individer i 

gruppen ska vara (Goffman, 2014). I interaktionen med andra kommer människans handlande 

påverkas av definitionen av situationen (Goffman, 2014). Ett sätt att agera på beskriver 

Goffman (2014) som att en individ medvetet och avsiktligt agerar och reagerar på ett visst 

sätt, för att gruppen kräver det eller för att individens sociala status kräver det. Detta görs för 

att bli accepterad och passera utan att bli ifrågasatt (Goffman, 2014). 

 Helkama et al. (2017) skriver att en individs självuppfattning formas genom 

grupptillhörigheter och i interaktionen med andra. Självuppfattning handlar om hur en individ 

ser på sig själv och hur en individ uttrycker sig i sociala miljöer (Helkama et al., 2017). Detta 

kan utvecklas till att en individ som gruppmedlem anammar en social identitet (Helkama et 

al., 2017). Olika sociala identiteter finns inom olika grupper. Helkama et al. (2017) menar är 

att när en social identitet blir sammanlänkad med en grupps identitet, börjar individen 

anamma de normer som finns inom gruppen och framhåller gruppens kännetecken. Detta för 

att visa att denne är en del av den gruppen. Författarna (2017) lyfter att kännetecken kan vara 

kläder, accessoarer eller ett visst sätt att vara på.  
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4. Metod  

Denna studie har en kvalitativ strategi med en abduktiv ansats. Bryman (2018) skriver att 

forskare som jobbar utifrån en abduktiv ansats anammar en teoretisk förförståelse kring de 

sammanhang och människor forskaren studerar. Det skapas således en teoretisk modell och 

struktur som kan ge en förklaring på fenomenet (Patel & Davidson, 2011). Vidare beskriver 

Bryman (2018) att det handlar om att förstå och beskriva deltagarnas verklighet från deras 

perspektiv och utifrån det komma fram till en vetenskaplig beskrivning av det. Den 

vetenskapliga beskrivningen har sin grund i teorin som valts och den verklighetsbild 

deltagarna har beskrivit (Bryman, 2018).   

 

4.1 Design  

Genom den kvalitativa forskningsintervjun kan forskaren söka och få en förståelse för hur 

världen kan uppfattas utifrån respondentens perspektiv (Kvale & Brinkmann, 2014). Till 

skillnad från det kvantitativa sättet att generera data handlar det kvalitativa om att med ord 

förklara hur samhället eller ett fenomen kan uppfattas av olika människor (Bryman, 2018). 

Kvalitativa intervjuer valdes då denna studie syftar till att se respondenternas uppfattningar av 

hur skolans miljö kan påverka ungdomar och hur ett förebyggande arbete bedrivs eller kan 

bedrivas.  

 

4.2 Urval  

Urvalsstrategin till denna studie är ett strategiskt urval. Data samlades in från respondenter 

som besitter den kunskap som behövs för att besvara syfte och frågeställningar (Bryman, 

2018). Därför skickades informationsbrev (bilaga 1), till personal ur elevhälsoteam i form av 

kuratorer och skolsköterskor på gymnasium, via mejl. Totalt kontaktades 33 respondenter, 17 

kuratorer och 16 skolsköterskor. Målet var att få 7 respondenter till studien. Av de 33 

respondenter som kontaktades tackade 8 respondenter ja, 6 respondenter tackade nej och 19 

svarade inte alls. Av de 8 som ville delta i studien, var 7 skolkuratorer och 1 skolsköterska. 

 Anledningen till att kuratorer och skolsköterskor kontaktades var på grund av 

deras roll i elevhälsoteamet som inriktar sig på elevernas hälsa och välmående. 

Folkhälsoguiden (2020) skriver att hälsosamtalen som skolsköterskan genomför med elever är 

en bidragande faktor till att elevhälsoteam kan fånga upp enskilda elever. I dessa samtal 

berörs elevens psykiska hälsa och det skapar även en möjlighet till ett förebyggande arbete 
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(Folkhälsoguiden, 2020).      

 Valet att kontakta skolsköterskor kan motiveras genom att de har kontakt med 

elever och får en inblick i hur de mår. De bidrar till att fånga upp elevernas hälsa och 

välmående och kan bidra till studien med den kompetens de besitter. Isaksson (2020) skriver 

att skolsköterskans roll är att se till kroppen, psyket och sinnet, medan kuratorn fokuserar på 

att se individen i dennes sammanhang. Blom et al. (2020) menar att det sociala arbetet i 

skolan, som bedrivs av skolkuratorn, handlar om att arbeta med de sociala konsekvenser som 

uppstår i en skolmiljö. Vidare beskrivs hur kuratorn även fungerar som spindeln i nätet 

gällande kontakter till andra professioner, för att kunna ge eleven eller elever det stöd de 

behöver (Blom et al., 2020). Sammantaget kan konstateras att även om det är skolkuratorn 

som utövar det sociala arbetet i skolan, är det viktigt att ta in andra professioners syn på 

problematiken för att kunna se situationen från fler perspektiv.  

 

4.3 Datainsamling  

Data samlades in genom semistrukturerade intervjuer. Bryman (2018) menar att frågorna i en 

semistrukturerad intervju inte behöver ställas i den ordning som de följer i intervjuguiden. 

Vidare fortsätter Bryman (2018) förklara att det går att ställa frågor som inte är med i guiden, 

om detta knyter an till det som respondenten berättar. Smith och Bowers-Brown (2010) 

bekräftar det Bryman (2018) beskriver men lägger även till att semistrukturerade intervjuer 

ställer krav på att forskaren lyssnar och är uppmärksammad på vad respondenten säger. Detta 

för att på ett bra sätt kunna ställa följdfrågor, leda tillbaka intervjun på rätt spår och inte 

avbryta respondenten för ofta.    

 Till datainsamlingen upprättades en intervjuguide (bilaga 2). Detta för att 

säkerställa att de områden eller frågor som behövs för att besvara syfte och frågeställningar 

blir besvarade. Davies (2010) skriver att en intervjuguide bör innehålla en introduktion för 

vad intervjun kommer handla om, förtydligande om konfidentialitet och hur forskaren 

planerar att spela in eller anteckna intervjun. Vidare ställs frågor som är lätta att svara på, 

relativt öppna, som genererar bakgrundsinformation. Huvuddelen av intervjun berör mer 

djupgående frågor med specifik information. Därefter avslutas intervjun efter att forskaren 

säkerställt att respondenten inte har något mer att tillägga (Davies, 2010). 

 Semistrukturerade intervjuer användes till studien för möjligheten att ställa 

följdfrågor och fördjupa svaret vid behov. Detta för att få möjlighet att fånga upp djupet i det 

respondenten säger. Med hänsyn till beskrivningen ovan föll det sig naturligt att frågorna som 
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upprättats till intervjuguiden inte ställdes i den följd de står i alla intervjuer, utan anpassades 

efter situationen i varje intervju.    

 Intervjuguiden för studien har upprättats utifrån Davies upplägg. Genom Davies 

modell får intervjuguiden en röd tråd. Intervjuguiden delades upp i fyra delar, dessa var: 

introduktion, presentationsfrågor, huvudfrågor och avslutningsfråga. Under introduktionen 

presenteras författarna, studiens syfte samt förtydligande av samtycke, konfidentialitet, 

inspelning och förvaring av material. Presentationsfrågorna gav bakgrundsinformation om 

respondenterna, deras tidigare erfarenheter samt deras nuvarande arbetsuppgifter. 

Huvudfrågorna var de frågor och följdfrågor som skulle generera svar på syfte och 

frågeställning, dessa med utgångspunkt i studiens valda teori, symbolisk interaktionism. 

Intervjuguiden avslutas med en avslutningsfråga för att säkerställa att respondenten inte 

önskar tillägga något mer.      

 Sju av intervjuerna genomfördes på plats på respektive respondents arbetsplats 

och en intervju genomfördes digitalt. Samtliga intervjuer varade mellan 30-50 minuter och har 

genomförts under en 3-veckorsperiod. Intervjuerna spelades in på en diktafon efter att 

samtycke från respondenterna inhämtats, vilket är något som Eriksson-Zetterquist och Ahrne 

(2022) hänvisar till. Därefter har det insamlade materialet transkriberats ordagrant för att 

säkerställa att allt som sades i intervjun kom med i utskriften på ett lättförståeligt sätt 

(Eriksson-Zetterquist och Ahrne, 2022).  

 

4.4 Analys  

Studiens datamaterial har analyserats med hjälp av tematisk analys. Bryman (2018) menar att 

tematisk analys syftar till att hitta samband, teman och kategorier som kan bindas till en 

slutsats eller teori. En viktig del i sökandet efter teman är att finna repetitioner, alltså när ett 

och samma tema återkommer ett flertal gånger i datamaterialet (Bryman, 2018). Det gynnar 

studien då olika uppfattningar kan samlas in och föras samman till ett resultat.   

Braun och Clarke (2006) beskriver tematisk analys i ett antal steg som forskaren kan följa, 

vilket har varit utgångspunkten i denna studie.  

 

1. Det första steget menar Braun och Clarke (2006) är att bekanta sig med materialet. Det 

påbörjades redan under transkriberingen då det gavs möjlighet att lyssna på intervjun 

igen, samt få en överblick i vad som framkom under intervjun. Därefter läste 

författarna till denna studie igenom de transkriberade utskrifterna, var för sig, för att 
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enskilt få en översikt av materialet. Det första steget avslutades genom att författarna 

till studien läste materialet mer noggrant, var för sig, för att markera delar som ansågs 

vara intressanta och relevanta.  

  

2. Steg två i en tematisk analys går ut på att göra en första kodning över materialet där 

man söker efter datamaterial som kan sammankopplas i specifika koder (Braun & 

Clarke, 2006). Detta gjordes genom att färgkoda alla intervjuer utifrån olika samband 

och mönster. Exempelvis färgades all text som handlade om förebyggande arbete rosa 

och allt som kunde kopplas till normer färgades gult. Färgkodningen gjordes som ett 

steg i en första sortering av materialet för att underlätta sökandet efter teman.  

  

3. Nästa steg handlar om att skapa teman (Braun & Clarke, 2006). I denna studie 

strukturerades materialet in i en tabell per intervju, där tabellen innehöll fyra olika 

kolumner: meningsenhet, kod, subtema och tema. Den färgade texten från steg två 

lades under kolumn “meningsenhet” samt förslag på kod under kolumn “kod”. Ur 

tabellen sorterades materialet sedan upp i teman och subteman utifrån den kodning 

som gjordes. De teman och subteman som kom fram som förslag lades in i tabellen 

under kolumn “subtema” och “tema”.   

  

4. Enligt Braun och Clarke (2006) ska steg fyra granska och revidera de teman och 

subteman som framkommit tidigare. Under den här processen ändrades de tidigare 

valda teman och subteman då det märktes att koder, subteman och teman inte stämde 

överens med varandra. Teman och subteman bearbetades tills de stämde överens med 

det kodade materialet.  Det gjordes även en granskning om vad som faktiskt var 

relevant material att använda för att kunna besvara syfte och frågeställningar.  

 

5. Nästkommande steg handlar om att ge namn och definiera slutgiltiga teman (Braun & 

Clarke, 2006). De teman och subteman som valdes ut under steg fyra innehöll relevant 

information som kunde hjälpa till att besvara syfte och frågeställningar, dock var det 

alldeles för mycket material. Därför gjordes en selektiv sortering för att plocka fram 

det mest relevanta och intressanta materialet till teman och subteman. Därefter 

upprättades nya tabeller till de slutgiltiga teman med följande subteman, där det mest 

relevanta materialet sorterades in.   
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6. Det sista steget i Braun och Clarkes (2006) tematiska analys handlar om att presentera 

teman och subteman i ett resultat. De teman och subteman som arbetades fram under 

steg fem presenteras under rubriken resultat och analys. Där redogörs relevant material 

från intervjuerna som behövs för att kunna beskriva och besvara syfte och 

frågeställningar. Materialet diskuteras och analyseras i relation till teori och tidigare 

forskning.  

 

4.5 Metoddiskussion  

Generalisering handlar om hur resultatet från forskning eller en studie kan användas på 

liknande situationer utanför studien (Thornberg & Fejes, 2019). Det belyser även Svensson 

och Ahrne (2022) och tillägger att det kan anses som en svaghet inom kvalitativ forskning. 

Detta eftersom det inte finns något självklart tillvägagångssätt att faktiskt säkerställa att 

forskningen går att generalisera inom kvalitativ forskning, som det finns inom kvantitativ 

forskning. Svensson och Ahrne (2022) påtalar att det ändå går att nudda generalisering genom 

att studera flera fall inom olika miljöer för att sedan jämföra dem. Om resultatet i dessa fall 

lutar åt ungefär samma håll går det ändå att se en likhet i resultatet. Dock förtydligar Svensson 

och Ahrne (2022) att det aldrig går att veta att nästa fall som studeras kommer få samma 

resultat. Därför kan inte kvalitativ forskning bli generaliserbar i samma utsträckning som 

kvantitativ forskning.     

 I denna studie är generaliserbarheten låg eftersom det inte går att säkerställa att 

resultatet är överfarbart på övriga skolor i landet. Det går att hitta nyanser av likheter i 

resultatet som antagligen kan överensstämma med hur det ser ut i verkligheten, men det är 

inget som kan säkerställas.  

 För att undvika missuppfattningar och för att säkerställa att forskaren har 

uppfattat respondenten på rätt sätt kan forskaren återkoppla resultatet till respondenten, så 

kallad respondentvalidering (Bryman, 2018). Detta för att bekräfta att det som forskaren har 

uppfattat stämmer överens med det respondenten menat (Bryman, 2018). Denna studie har 

inte genomfört en respondentvalidering, vilket är en brist för studien. Om författarna till 

denna studie genomfört en respondentvalidering, hade trovärdigheten för studien ökat. 

 Något som författarna till denna studie anser är viktigt att belysa i en 

metoddiskussion är tillvägagångssättet av intervjuer. Detta då intervjuer har genomförts både 

på respondenternas arbetsplats samt digitalt. Intervjuer som görs via internet behöver 

struktureras på samma sätt som “vanliga” intervjuer (Eriksson-Zetterqvist & Ahrne, 2022). 
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Dock menar Eriksson-Zetterqvist och Ahrne (2022) att de som genomfört intervjuer via 

internet behöver föra ett resonemang om intervjun som skedde digitalt har påverkat 

intervjusituationen. Båda författarna till denna studie upplevde det svårare att genomföra en 

intervju digitalt jämfört de intervjuer som genomfördes på respondentens arbetsplats. Detta då 

det upplevdes svårare att skapa en relation till respondenten när denne inte befann sig i samma 

rum. Dock märktes ingen skillnad på det insamlade materialet.  

 En annan viktig aspekt att lyfta var att majoriteten av respondenterna var 

skolkuratorer. Det fanns en ambition att intervjua ungefär lika många kuratorer som 

skolsköterskor, dock blev det ej så. Även om det var en stor majoritet av skolkuratorer i 

intervjuerna märktes det ingen tydlig skillnad i resultatet. Intervjun från skolsköterskan gav 

liknande material som övriga intervjuer.   

 

4.5.1 Trovärdighet och tillförlitlighet  
 

Thornberg och Fejes (2019) skriver att begreppet validitet är sammankopplat med 

forskningens kvalitét. Vissa forskare väljer att använda andra begrepp än validitet inom 

kvalitativ forskning, exempelvis trovärdighet och tillförlitlighet (Thornberg och Fejes, 2019). 

Dessa begrepp menar Thornberg och Fejes (2019) syftar till hur väl utförd studien är och om 

resultatet som framkommit är trovärdigt och tillförlitligt med hänsyn till hur forskaren bar sig 

åt för att nå resultatet.      

 Med hänsyn till det som beskrivits ovan är det viktigt att det tydligt redogörs 

steg-för-steg hur studien har gått till, vilket Bryman (2018) benämner som pålitlighet. Därför 

har studiens metodavsnitt beskrivits på ett detaljerat och lättförståeligt sätt som möjligt, för att 

ge läsaren möjlighet att följa studiens upplägg och resonemang stegvis.  

 Om studien i betraktarens ögon ska ses som trovärdig och tillförlitlig är det 

viktigt att vara transparent vid beskrivningen av studien och dess resultat. Svensson och 

Ahrne (2022) skriver att transparensen är av vikt för trovärdigheten eftersom forskaren får 

utrymme att kritisk granska sin studie och möjlighet att argumentera för sina val. En forskare 

som är medveten och redogör studiens svagheter är mer trovärdig än en forskare som är 

omedveten eller försöker dölja studiens brister, enligt Svensson och Ahrne (2022). Bryman 

(2018) beskriver en del i tillförlitligheten som handlar om möjlighet att styrka och konfirmera. 

Det innebär att forskaren ska vara införstådd med att objektivitet inte går att uppnå inom 

kvalitativ forskning. Därför är det viktigt att belysa att forskaren undvikit att medvetet 

påverka slutsatser och resultat utifrån personliga värderingar (Bryman, 2018). I denna studie 
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har ovanstående beaktats genom att det finns resonemang som belyser styrkor och svagheter, 

för att visa läsaren att skaparna av studien har varit så objektiva det går och medvetna om vad 

de har gjort och varför.     

 

4.6 Etiska överväganden   

Bryman (2018) lyfter viktiga aspekter att beakta vad gäller etiska principer. Dessa är 

informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet samt nyttjandekravet. 

Principerna som Bryman (2018) lyfter har beaktats i denna studie.   

 Informationskravet handlar om att forskare ska informera deltagare till studien 

om dess syfte, samt att de kan avbryta sitt deltagande, när som helst, om de önskar, utan 

anledning (Bryman, 2018). Innan intervjuerna i denna studie påbörjades skickades ett 

informationsbrev ut till respondenterna. Brevet innehöll information om studiens syfte, hur 

studien kommer att gå till samt att deltagandet är helt frivilligt och kan avbrytas när som helst 

utan vidare förklaring. Där gavs möjlighet att ta ställning till om respondenterna ville delta 

eller ej. Denna information delgavs även muntligt till respondenterna vid respektive 

intervjutillfället.      

 Samtyckeskravet säkerställer att respondenterna själva styr över sin medverkan 

(Bryman, 2018). Respondenterna fick vid intervjutillfället skriva under en samtyckesblankett 

(bilaga 3) där det framgår vilka personuppgifter som samlas in, att de tagit del och läst 

informationen som delgavs innan intervjutillfället samt samtycke till hur materialet förvaras. 

Bryman (2018) beskriver konfidentialitetskravet som innebär att personliga uppgifter om 

respondenter inte får röjas och att materialet förvaras där obehöriga inte kan få tag på det. Allt 

datamaterial för denna studie har förvarats på låst enhet för att beakta konfidentialiteten. Ett 

ytterligare steg i detta är att namn, kommun och annat som kan röja respondenternas identitet 

har avkodats och nämns inte i studien.    

 Nyttjandekravet innebär att det material som samlas in enbart används till 

studien (Bryman, 2018). Författarna till denna studie har efter transkribering raderat det 

inspelade materialet och efter godkänd studie kommer även det transkriberade materialet att 

makuleras.         

 En blankett för etisk egengranskning (bilaga 4) har fyllts i där det tydligt 

framgår om studien är av sådan känslig art att den måste granskas av forskningsetiska 

nämnden. Alla punkter i egengranskningen har besvarats med ett “nej”, förutom den sista 

punkten som syftar till om man samlar in personuppgifter. I detta fall besvarades punkten “ja” 
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då rösten är en tydlig personuppgift som samlas in. Dock är respondenterna inte en sårbar 

grupp och inga känsliga personuppgifter samlas in och därav behövdes ingen granskning av 

forskningsetiska nämnden.  

 

4.7 Förförståelse  

Kvale och Brinkmann (2014) påpekar att forskarens förförståelse är viktig ur ett etiskt 

perspektiv och vad forskaren känner, engagerar sig för samt dennes moral kan komma att 

påverka utfallet av forskningen. Författarna till denna studie har haft en förförståelse i form av 

egna erfarenheter och har därför varit medvetna om att dessa erfarenheter kan komma att 

påverka studiens resultat. För att undvika att författarna medvetet påverkat resultatet har syfte 

och frågeställning beaktats under arbetets gång, för att säkerställa att de besvaras korrekt. 

Författarna har även i den mån det går granskat materialet objektivt för att undvika att egna 

värderingar läggs in i resultatet. 
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5. Resultat och analys  

Under denna rubrik kommer resultatet att presenteras och analyseras i relation till teori, 

tolkningsram och tidigare forskning. Teman och subteman presenteras i figur 1.  

Figur 1. 

Teman och subteman 

Elevers mående Normer Preventionsarbete Sociala medier 

Jämförelsen och att 

vilja passa in 

Status och 

statussymboler 

Tidiga insatser Sociala mediers 

påverkan på skolans 

sociala arena 

Relationer och 

grupper 

Genusnormer Stärka ungdomar 

individuellt och i 

grupp 

 

Press att prestera  Hela skolan hjälps åt  

  Tillgänglighet  

 

5.1 Elevers mående  

Detta tema beskriver hur respondenterna uppfattar att eleverna påverkas av skolans sociala 

miljö. Majoriteten av respondenterna påtalade att de flesta elever mår bra, samtidigt som de 

ändå kunde se att eleverna påverkas av den sociala miljön i skolan. Den sociala miljön skapar 

stress, press och en förväntan på att vara någon man egentligen kanske inte vill vara. 

5.1.1 Jämförelsen och att vilja passa in 

Respondenterna påpekar att elever påverkas av jämförelsen mellan varandra. Det kan leda till 

att elever klankar ner på sig själva och tror att de inte duger som de är. Jämförelsen mellan 

eleverna kan också bidra till att elever tror och tycker att man måste vara på ett visst sätt för 

att passa in och bli accepterad. Några respondenterna påtalar att jämförelsen blir ett problem 

när vi lägger en värdering i det.  

Att jämföra sig med andra elever på skolan och andra människor runt om i världen är 

 mänskligt, men den största påverkan i hur man mår och hur man hanterar saker och 

 ting beror på hur man värderar det. Tyvärr är det många unga som värderar sig 

 själva utifrån hur andra gör och presterar, och når man inte upp till det, är man inte 

 tillräckligt bra helt enkelt. I jämförelsen kan man alltid hitta ett sätt att förlora och vara 

 mindre bra än någon annan. (Robyn) 
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Många respondenter påtalar att elever inte vågar sticka ut och att de inte vågar vara 

annorlunda. De beskriver att elever vill passa in i den sociala miljön som finns på skolan och 

det kan leda till att de inte vågar vara sig själva fullt ut.  

Skolans sociala miljö påverkar hur man uppfattas av andra. De flesta vill inte uppfattas 

 som konstiga eller sticka ut, utan man vill passa in. En del kanske inte törs vara den 

 man är och känner att man behöver vara någon annan än den man är för att passa in. 

 (Lo) 

Elever tycks sträva efter att passa in och bli bekräftade i skolan som social arena. Hiltunen 

(2017) beskriver att elever strävar efter acceptans från sin omgivning i skolan och detta kan 

skapa ohälsa. Det kan tyckas att elever väljer att vara som alla andra för att nå acceptansen 

och för att undvika stämpeln av att vara annorlunda, vilket även Hiltunen (2017) beskriver. 

 Robyn lyfter hur jämförelsen kan påverka unga negativt i att tro att man inte är 

tillräckligt bra. Detta är något Hiltunen (2017) påpekar, att när unga jämför sig med varandra 

skapas hierarkier. Om man i jämförelsen inte når upp till det som man själv placerat som högt 

upp i hierarkin, påverkar det hälsan och kan mynna ut i att man anser att man inte duger eller 

räcker till. Ett flertal respondenter påpekar att de tror att elever väljer att vara som alla andra 

och passa in för att inte riskera att bli exkluderade för den dem är. “De vill inte sticka ut, de 

vill inte vara särbehandlade på något sätt, många av våra elever behöver ta ADHD-medicin 

till exempel, men det är många som väljer att inte göra det, för det vill inte sticka ut.” (Eli) 

Goffman (2014) belyser i sina studier om interaktion att en människas 

handlande påverkas av definitionen av situationen. Med det sagt kan en människa medvetet 

vara och bete sig på ett visst sätt för att ens omgivning förväntar sig det (Goffman, 2014). 

Anledningen kan enligt Goffman (2014) vara för att undvika starka rektioner och att individen 

får passera som accepterad. Att elever jämför sig med varandra påverkar deras välmående och 

i jämförelsen tycks det framkomma hur du ska vara för att passa in. Att passa in i skolan kan 

göra att elever, utifrån Goffmans (2014) förklaring är på ett visst sätt för att inte påkalla 

uppmärksamhet och bli den som sticker ut.  

5.1.2 Relationer och grupper  

Att ha goda relationer ansåg de flesta respondenter var av stor vikt för att känna en trygghet 

och tillhörighet i skolan. Dock skapar relationerna en viss press och förväntan på att leva upp 

till kännetecken eller upprätthålla en gruppidentitet. Majoriteten av respondenterna berättade 

att det var stora grupperingar i skolan, vilket påverkade eleverna både positivt och negativt. 

“De här att få vara med eller inte få vara med i grupper. Känslan av att inte få vara med 
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påverkar elever, speciellt i ett sammanhang där jag fått vara med förut, det är en tuff miljö.” 

(Michele) 

 Att tillhöra en grupp är det bästa, enligt respondenternas uppfattning från eleverna. Genom 

grupptillhörigheten skapas individens egen identitet och är du utanför gruppen blir du utfryst. 

Kompisar och goda relationer kan göra att man faktiskt kommer, presterar och trivs i 

 skolan, att individens välmående höjs av de sociala relationerna. Samtidigt som sociala 

 relationer eller brist på sociala relationer kan göra att man i stället mår dåligt, känner sig 

 ensam, inte passar in, är orolig för vad andra tycker om en. (Lo) 

Joffer et al. (2020) påtalar i sin studie att vänskapsrelationer är viktigt för elever i skolan. 

Dessa relationer har stort inflytande över elever i form av att man strävar efter att bli 

bekräftad av sin omgivning (Joffer et al., 2020). Att vara med i en grupp kan även påverka 

eleverna negativt, eftersom eleven ständigt behöver upprätthålla gruppens identitet, även om 

det inte överensstämmer med hur de själv vill vara, enligt respondenterna.  

 Flertalet av respondenterna berättade hur elever i grupper ser likadana ut, de klär 

sig likadant och har liknande frisyrer. När vissa elever inte upprätthåller dessa förväntningar 

kan det leda till att de behöver förklara sig. 

“Jag behöver förklara mig om jag inte når upp, lever upp till de här förväntningarna 

 eller normer på något sätt, jag skulle egentligen vilja klä mig på det sättet, men om jag 

 gör det kommer folk undra vad jag har på mig”. (Michele) 

En individs självuppfattning kan skapas via grupptillhörigheten (Helkama et al., 2017). 

Självuppfattningen är enligt Helkama et al. (2017) vad individen har för uppfattning om sig 

själv och hur man för sig i sociala sammanhang. Helkama et al. (2017) menar att 

självuppfattningen i samband med hur du för dig i sociala sammanhang bidrar till 

utvecklingen av den social identiteten. När en individs sociala identitet länkas samman med 

en gruppidentitet, börjar individen följa de regler som gruppen erhåller och bär därför 

gruppens kännetecken (Helkama et al., 2017).    

 Det tycks se ut som att det finns regler inom grupperingarna i skolan. Att elever 

anammar de regler som finns inom en grupp kan kopplas samman med att deras sociala 

identitet länkats samman med gruppens identitet. Därav kan beskrivningen av att många 

elever som tillhör samma grupp liknar varandra, bero på att de anammat gruppens 

kännetecken för att visa att de tillhör just den gruppen (Helkama et al., 2017).   

 Att leva efter gruppens principer är något som inte verkar falla alla elever i 

smaken. Detta för att de kanske inte är bekväma med de kännetecken som ska bäras för att 
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visa att de är en i gänget. Goffman (2014) belyser att när individen får förväntningar på sig 

från gruppen, skapas en roll. Inom eleverna kan det pågå en ständig process i form av ett 

rollsökande som gör att eleverna anpassar sig efter den givna rollen. Detta kan kopplas 

samman med varför du kan behöva förklara dig om du inte lever upp till det som förväntas av 

dig inom gruppen. Det kan antas att många elever omedvetet fått en förväntan och skapat en 

roll som egentligen inte speglar den de är. 

 

5.1.3 Press att prestera  

Elever känner en stark press att prestera, det är något som framkommer från majoriteten av 

respondenterna. “Det är någon form av jakt på perfektion i alla avseenden, man ska ha bra 

betyg, idrotta och gärna vara musikalisk, men det blir en press att genomföra och visa upp för 

andra” (Robyn). Den press som handlar om att genomföra prestationer i alla avseenden och 

visa upp sig, för sig själv och varandra, leder till en ständig granskning och jämförelse. 

Och leva så hela tiden, att tänka med kritiska ögon, granska sig själv, alltså, allt du gör, 

 allt du lägger upp på sociala medier, allt arbete som lämnas ut i skolan, hur du ser ut, 

 hur vältränad du är, allt, allt granskar dem hela tiden hos varandra och hos sig själva. 

 (Billie) 

En respondent belyser hur skolan har blivit en mer krävande arena att förhålla sig till idag 

gentemot tidigare.  

Skolan har alltid varit en social arena, men jag tror att vara i den arenan, på den arenan 

 idag är svårare, för det är mycket man ska förhålla sig till och mycket man ska 

 uppdatera sig i hela tiden. (Alex) 

Att ständigt behöva känna en press att prestera, kan leda till stress att få ihop vardagen. 

Respondenterna beskriver att eleverna känner sig odugliga, vilket bidrar till dålig självkänsla 

och dåligt mående som kan yttra sig i psykosomatiska besvär och sömnproblem, enligt en 

respondent. Majoriteten av respondenterna upprepar sig i att eleverna tror att de behöver vara 

någon de inte är, att eleverna behöver upprätthålla “sin” fasad för att leva upp till andras 

förväntningar på en. “Man måste på något sätt leva upp till andras förväntningar och jag får 

inte misslyckas, jag får inte visa en blotta, då är jag ute ur gamet.” (Charlie) 

 Att upprätthålla en fasad kan leda till att eleverna blir ambivalenta i hur de ska 

vara, samtidigt som man själv inte riktigt vet vem man vill vara.  

Jag har suttit och pratat med personer, jag tänker på en kille som säger ‘jag vill inte 

 vara så här, jag vill inte bli sedd som kriminell, jag vill inte bli den här killen som folk 
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 går och tycker är kriminell’. Och det skapar en konflikt för honom, för han kanske inte 

 är jätteduktig i skolan, han kanske inte kommer gå ut här med examen, och hur gör 

 man då? jo man fortsätter i det som är ens trygghet och då blir det en negativ stress och 

 en kognitiv dissonans, jag gör något som jag egentligen inte vill. (Bonnie) 

Elever granskar sig själva och jämför sig med varandra nästintill hela tiden. Tidigare 

forskning tyder på att elever mår dåligt på grund av pressen som finns inom skolan som social 

arena. Hiltunen (2017) menar att gymnasieungdomar idag har en hög grad av ohälsa som i 

stora drag uppkommer när pressen att prestera och passa in blir för svåra att uppnå. Det 

kopplas samman med en strävan efter perfektion, samtidigt som kraven för att uppnå 

perfektion ständigt förändras och ökar (Hiltunen, 2017).  

 Eftersom eleverna ständigt interagerar sig med varandra och samhället i stort, 

blir det automatiskt att den perfektion man strävar efter förändras med tiden. Angelöw et al. 

(2019) menar att symboler är vad människor ständigt använder sig av i interaktionen med 

andra och att det hela tiden är en tolkningsprocess av dessa symboler som pågår. Trots och 

Levin (2018) påtalar även att människor handlar och agerar i nuet. Det som är givet för en 

situation här och nu, behöver således inte vara densamma imorgon (Trots & Levin, 2018). 

 Den ständiga tolkningen på vad andra har för mening med symboler och hur de 

tror sig uppfattas av andra kan bidra till förklaringen på varför jakten på perfektion är 

dynamisk och föränderlig. Det kan tolkas att det är i interaktionen med andra som kraven på 

att prestera och vara perfekt uppstår. Det blir således inte konstigt att elever känner en press 

på att prestera då de hela tiden, i interaktion med andra och sig själv, måste granska sig och 

förstå de symboler som beskriver perfektion.  

5.2 Normer  

Detta tema belyser vilka normer som kan finnas och hur det kan uppfattas påverka eleverna på 

olika sätt.   

5.2.1 Status och statussymboler  

Majoriteten av respondenterna beskriver att status och statussymboler uppfattas som viktiga 

för att visa att man tillhör en viss grupp eller har en viss status. Statussymbolerna hänger ofta 

ihop med de normer som finns på skolan: “Alltså mycket handlar om kläderna, om utseende, 

tillhör man den här gruppen ska man ha den här statussymbolen och då är det liksom, that’s 

the shit”. (Billie). 
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Beskrivningen av att grupper liknar varandra har tidigare beskrivits och där tror 

fler respondenter att det handlar om att visa en grupptillhörighet och visa sin status inom 

gruppen. “...där [en specifik grupp] är det mycket märkeskläder, det är dyra väskor, man 

pratar på ett speciellt sätt och det tror jag är viktigt för dem för att någonstans ha sin status i 

det här gänget.” (Bonnie). 

Att bära kläder som faller inom ramen för referensgruppens normer och vara och 

bete sig på det sätt som referensgruppen anser är rätt, är något som både respondenter och 

tidigare forskning lyfter. Kleiser och Mayeux (2021) skriver att popularitet kan uttryckas i saker 

som att bära dyra kläder och att ha de saker som anses vara populära inom en referensgrupp. 

Något som även blivit populärt, enligt flertalet respondenter, är att jobb är något som prioriteras 

hos eleverna och att jobb också kan innebära högre status. Detta beskrivs tydligt av en 

respondent.  

Det har blivit press på att jobba, normen är att du ska få ett välbetalt jobb så du kan 

 tjäna så mycket pengar på så lite arbetstid som möjligt. Om man får jobb på ett visst 

 företag så höjer det personens status. (Michele)  

Normen att jobba uppfattar några respondenter som att elever vill bli rika och tjäna pengar, 

vilket också kan inge status. För andra elever, enligt respondenternas uppfattningar, behövs 

jobbet för att ha råd att leva upp till de normer som finns.    

...när man är i den här åldern, då är det ofta restaurangjobb. Då jobbar man sena kvällar, 

ofta in på nattkröken, man kanske jobbar på nån nattklubb eller restaurang till 4 på 

morgonen. (...) det räcker inte med att köpa en ny handväska idag, för om två månader 

är det nästa handväska och då måste man jobba upp 5–6 tusen till för att kunna köpa 

nästa väska, det är på den nivån. Sen ska man ha råd att göra allt annat, köpa kläder, gå 

på krogen och gud vet allt de ska göra. (Billie) 

Även om materiella ting har varit återkommande vid beskrivning av statussymboler för 

flertalet respondenter, finns det respondenter som inte ser kläder eller prylar som de enda 

statusmarkörerna. “Även om man inte har statusprylarna kan man ha en hög status socialt, att 

man kanske tar för sig, man är modig och man vågar liksom säga vad man tycker, det kan ju 

vara hög status också.” (Alex) 

McCormack (2011) beskriver att attribut som karisma och äkthet är mer 

avgörande för en elevs status än just materiella ting. McCormack (2011) beskriver äkthet som 

att vara trygg i sig själv. Även om det finns normativa föreställningar för hur man ska klä sig 

inom vissa grupper, är det som avgör din status om kläderna du bär speglar dig själv 
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(McCormack, 2011). Även karisma var ett attribut som avgjorde statusen. De elever som var 

extroverta, var karaktärer bland sina kamrater hamnade även de högt upp i statushierarkin 

(McCormack, 2011). Detta kan styrka att även om materiella ting kan vara viktigt, finns även 

andra förklaringar till vad som är en statussymbol och vad som avgör en viss status. Trots och 

Levin (2018) påtalar att symboler inte enbart behöver vara fysiska saker, utan det abstrakta 

som ett sätt att vara eller bete sig, kan även det vara symboler.   

 Billie exemplifierar även att de flesta egentligen mår dåligt av statushierarkierna 

som skapas i den sociala arenan. De som har “lägre” status tror att om man bara jobbar upp 

sin status så blir allting bra, något som respondenten hävdar motsatsen. “För de tror ju att är 

man där, då är man lyckad, glad och positiv och man är, liksom allt är bara shiny happy, fast 

det är inte så, men det har de inte förstått.” (Billie)   

 Den symboliska interaktionismen lyfter att för att symboler ska skapas behöver 

symbolen ha en mening för den enskilde individen och dennes omgivning (Trots & Levin, 

2018). De symboler som beskrivs har en tydlig mening för de elever som går på skolan och 

framför allt för referensgruppen som symbolen symboliserar. Meningen i detta fall blir då att 

symbolen, exempelvis kläder, blir sammanlänkat med status. Statussymbolerna har en tydlig 

påverkan på eleverna och samtidigt är dessa symboler något som är föränderligt. Detta 

tydliggör den symboliska interaktionismen som menar att individer hela tiden utvecklar sitt 

sätt att vara och integrera på (Trots & Levin, 2018). En förklaring till varför elever måste 

hänga med på vad som anses vara populärt eller normen för var dag, kan handla om att 

människan inte har ett bestämt sätt att vara eller bete sig på, utan det är en dynamisk process 

som förändras med tiden (Trots & Levin, 2018). 

 

5.2.2 Genusnormer 

Att följa normer är något som både tjejer och killar känner en press att göra, enligt samtliga 

respondenter. Dock finns det skillnader i hur det uttrycks, menar de. Respondenterna 

beskriver en skillnad i vilka normer som förväntas av tjejer och killar. För killar verkar det 

vara mer okej med att vara “som man är”. 

Killar får vara lite mer slarviga, de får vara mer högljudda, får vara lite mer på massa 

 olika sätt. De kan ta på sig en tröja och komma till skolan och behöver inte känna att de 

 behöver förklara varför de har den där tröjan idag. (Michele) 

Samtidigt som det beskrivs att killar får vara lite mer på olika sätt finns det ändå en 

machonorm som påverkar dem och deras sätt att vara, att de inte ska söka hjälp eller prata 
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känslor. “Det finns olika normer för hur killar och tjejer ska vara, machonormen som 

begränsar killars möjlighet att söka hjälp och sätta ord på känslor.” (Michele) 

 Det råder dock delade meningar angående machonormen och om den håller på 

att förändras. En respondent påtalar att hen ser en förändring i att killar vågar vara öppna om 

sina känslor och berätta för sina kompisar att han ska besöka skolkuratorn. Dock menar Alex 

att hen inte ser samma förändringar kring machonormen. 

...jag hade ju önskat att åh men det blir bättre för varje år som går, att killar blir mer 

 öppna och sådär och har lättare att prata om känslor, men jag tycker inte att det blir sån 

 stor skillnad faktiskt. (Alex)    

Något som Randell et al. (2015) belyser är att det kan finnas ett stigma för pojkar att söka 

hjälp och prata om sina känslor. Att vara hjälpsökande kan upplevas som pinsamt (Randell et 

al., 2015). Samtidigt belyser också författarna att det finns killar som vill vara öppna och 

mjuka, dock menar författarna att tillsammans med dessa egenskaper kommer ändå en känsla 

av svaghet, som kan bli svår att stå upp mot i kompisgruppen (Randell et al., 2015).  

 Till skillnad från killar har tjejer en helt annan förväntan att leva upp till, både 

för sig själv och sin omgivning, enligt respondenternas uppfattningar. “Tjejerna har den här 

duktig flicka grejen, man ska se perfekt ut, ha perfekta betyg och lyckas med alla bitar. Det är 

blodigt allvar och det tar mycket hårdare.” (Robyn). Majoriteten av respondenterna påtalar att 

tjejer har ett smalare ideal att leva upp till som påverkar deras hälsa och välmående. 

 Detta är något som tidigare forskning belyser. Joffer et al. (2020) menar att 

tjejer känner större krav att följa rådande könsnormer. Att de ska se bra ut, ha “rätt” kläder, 

bra betyg samt efterleva normer, detta för att kunna bevara sin sociala status. Joffer et al. 

(2020) lyfter även att tjejer var mer benägna att jämföra sig med varandra. Att tjejer är mer 

benägna att jämföra sig med varandra kan kopplas samman med respondenternas 

beskrivningar av att killar får vara mer som de är, de har inte samma krav sinsemellan på hur 

de ska vara, eller klä sig. Joffer et al. (2020) påtalar även att killar får vara mer självsäkra och 

inneha en tuff attityd, medan tjejer förväntades vara mer måttliga i sättet att vara och bete sig 

på.   

Förväntningarna, hur jag ska vara så perfekt som möjligt men ändå inte för 

 perfekt för då blir det dubbelbestraffning där liksom. Så att leva upp till det till en viss 

 nivå, men inte för hög nivå för då blir jag snarare tilltryck därifrån istället då. (Michele) 

Hiltunen (2017) lyfter att tjejer inte får sticka ut eller vara för mycket. Författaren menar att 

tjejer ständigt behöver vara lagom mycket åt alla håll och balansera detta för att inte gå över 



 

 

35 

 

någon gräns. De får inte vara för tysta och tråkiga för då blir tjejen stämplad som konstig men 

om tjejen pratar för mycket eller är för social, är hon istället en bitch. Sammantaget kan 

konstateras att skillnader mellan killar och tjejer är sammankopplade med normer och 

normativa förväntningar. Tidigare forskning (Randell et al., 2015; Joffer et al., 2020; 

Hiltunen, 2017) belyser att både killar och tjejer blir påverkade av att vara i den sociala miljön 

men hur de blir påverkade skiljer sig åt. Killarna ska vara macho och upprätthålla en cool 

fasad medan tjejer ska bry sig om sitt utseende, ha bra betyg och inte sticka ut för mycket åt 

något håll.       

 Den symboliska interaktionismen kan ge en förklaring till varför det finns en 

skillnad i beskrivningen mellan pojkar och flickors förväntningar om hur de ska vara och bete 

sig. I relation till den symboliska interaktionismen har eleverna lärt sig normerna, som kan 

beskrivas som den generaliserande andre, genom lek och spel (Dunk-West, 2016). Normerna 

för hur en ska vara och bete sig som kvinna respektive man, har anammats redan i barndomen 

genom lek och spel. Samhällets normer har säkerligen påverkat elever genom alla tider och de 

rådande könsnormer som finns i samhället idag verkar således spegla hur, i detta fall, pojkar 

och flickor förväntas vara och bete sig. 

5.3 Preventionsarbete  

Under detta tema presenteras respondenternas syn på hur ett förebyggande arbete bedrivs och 

kan bedrivs mot pressen att prestera socialt, i skolan som social arena. Generellt påpekade 

samtliga respondenter att de arbetar förebyggande på olika sätt, främst genom samtal, enskilt, 

i grupp och i klasser. Dock påtalade en respondent att det kan vara svårt att arbeta 

förebyggande, just för att de inte riktigt vet vad som är förebyggande och om det finns stöd 

för det i forskning. 

5.3.1 Tidiga insatser  

Några av respondenterna önskade att det förebyggande arbetet skulle ske löpande under hela 

grundskolan, för när eleverna väl kommer till gymnasiet är det för sent. Majoriteten av 

respondenterna menar att skolan borde arbeta med exempelvis anpassade 

värdegrundsövningar baserade på elevernas ålder under hela grundskolan. “Det känns som 

man tappar eleverna i femman eller sexan och i högstadiet skiter det sig, när de då kommer till 

gymnasiet är de redan sargade.” (Robyn)    

 Därför behövs den typen av samtal och förebyggande arbete redan från start i 

grundskolan, för att ge eleverna en stadig och trygg bas att stå på. Joffer et al. (2020) skriver i 

en studie att skolan är en bra miljö för förändringsarbete. Om det går att ta vara på den 
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möjligheten som finns kan tidiga insatser i skolan vara ett alternativ för att främja förändring. 

Visserligen krävs också att detta genomsyrar alla skolår, hela vägen upp till gymnasiet, men 

skolan är en miljö som har stor potential till att forma och stärka barn och ungdomar. Detta är 

något som Randell et al. (2015) lyfter, att skolan är en arena som är bra att arbeta i om man 

vill öka ungas välbefinnande. Precis som flertalet respondenter påtalat kan detta göras genom 

att arbeta med attityder och värderingar (Randell et al., 2015).  

 En annan respondent påtalade att problemet om pressen att prestera är ett 

samhällsproblem som behöver jobbas med på en högre nivå än skolan, men att det är svårt att 

få politiker att inse och prioritera problemet. “Utan jag tror att det här är ett stort 

samhällsproblem över lag, att här skulle man behöva jobba på något sätt politiskt 

övergripande, men vi slåss ju mot Goliat tänker jag.” (Billie)   

 Det som Billie uttalar kan styrkas med förklaringen i att det som eleverna 

upplever att de behöver leva upp till kommer från samhällets normer, den generaliserande 

andre (Dunk-West, 2016). Hiltunen (2017) belyser att den ständiga strävan efter perfektion 

och ohälsan som kommer därefter är rotad i samhället. Strävan efter perfektion beskrivs som 

ett strukturellt problem som elever inte kan förändra, bara lära sig att hantera (Hiltunen, 

2017). Eftersom normer och förväntningar i grunden finns i samhället kan det tyckas att det 

största förändringsarbetet ska ske på strukturell nivå. En annan respondent menar att det 

förebyggande arbetet kan fokusera på normer och att synliggöra dessa.  

Det finns sätt att arbeta förebyggande, dels att synliggöra normer. Från att gå från att 

 ’det är så här det är’ till att sätta ord på det och få språk för att se vad är, egentligen, de 

 här osynliga reglerna. (Michele)  

Detta är något som även Joffer et al. (2020) belyser. Författarna poängterar att skolan kan 

komma att behöva anamma ett intersektionellt perspektiv i det förebyggande arbetet för att 

skapa sig en bild av hur elever påverkas av normer och hur normer påverkar varandra (Joffer 

et al., 2020). I relation till Micheles uttalande kan det utifrån Joffer et al. (2020) anses 

lämpligt att anamma det intersektionella perspektivet båda i tanken hos de vuxna på skolan, 

men också hos eleverna.   

5.3.2 Stärka ungdomar individuellt och i grupp  

Samtliga respondenter påtalade vikten av att stärka ungdomars självkänsla, identitet och 

trygghet, både i grupp och individuellt. Eleverna behöver känna att de duger. Flertalet 

respondenter påtalade att skolmiljön känns otrygg för flertalet elever och därför behöver de 

arbeta med att skapa en tillåtande och trygg arbetsmiljö samt en god sammanhållning på 
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skolan. För om skolan kan kännas som en trygg plats att vara på, kan det främja känslan av att 

faktiskt vilja vara i skolan. 

Det är en stress och press att vara i skolan, så om vi i skolan kan hitta roliga saker som 

 de kan göra tillsammans så de kan skapa band till varandra, då kanske man känner sig 

 trygg, och om man inte känner sig otrygg längre så kanske också stressen och pressen 

 kan släppa lite. (Charlie) 

Detta påtalar även Hiltunen (2017). Författaren (2017) menar att insatser och forskning som 

rör jämlika relationer behöver utvecklas. Med jämlika relationer menar Hiltunen (2017) att 

alla elever i skolan ska få vara den man är utan att bli utstött för det. Detta för att forskning 

(Hiltunen, 2017) visar att elevers hälsa gynnas av att vara i en grupp som upplevs jämlik. 

 Även om respondenterna uppgav att det är lättare sagt än gjort att stärka 

ungdomar individuellt och i grupp, kom flertalet förslag fram på hur man kan främja goda 

relationer. Majoriteten av respondenter beskrev vikten av att arbeta med hur man är mot 

varandra, att genuint vara en god vän, detta för att skapa en mer öppen miljö. “Ha en 

introduktion, försöka få alla i klassen att lära känna varandra, hjälpa till med olika 

konstellationer i klassen för att motverka grupperingar.” (Lo) 

 Som tidigare nämnts kan symboler enbart uppstå när den har en mening för en 

individ och dess omgivning (Trots & Levin, 2018). De symboler som beskrivits tidigare har 

haft en koppling till status och grupptillhörighet i en något negativ betoning. Detta har lett till 

att de som inte följer normerna och symbolerna som medföljer hamnar utanför gemenskapen. 

Genom att prata om och synliggöra normer kan det tyckas möjligt att få bort den negativa 

värderingen i symbolerna. Likaså om man jobbar för ett öppet, familjärt klimat där alla får 

vara som de är. Om meningen i symbolerna inte är kopplade till någon status, utan snarare 

kopplade till vem man är och vilken grupp man tillhör, utan att värdera det i status eller som 

någonting negativt, kan det möjligen gå att nå en förändring. 

5.3.3 Hela skolan hjälps åt  

Majoriteten av respondenterna menar att fler vuxna än bara personal ur elevhälsoteamen 

behöver arbeta förebyggande för att göra skolan till en trygg miljö. Flertalet respondenter tror 

att sammanhållning i klassen skapas bäst i klassrummet och därför behöver även lärare och 

mentorer vara engagerade i det förebyggande arbetet. Två av respondenterna gav som förslag 

att en del av mentorstiden skulle avsättas för att prata om normer, hälsa, mobilanvändning 

eller liknande, just för att uppmärksamma det som sker och göra eleverna medvetna om det. 

Att prata om normer är något som några respondenter gör, men det krävs mer.  
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Vi behöver få in det [prata om normer] i undervisningen, skoldagen och i teman, det 

 kan inte bara vara jag och skolsköterskan som pratar om det en gång under skoltiden. 

 Att ha som ett program för att prata om det, kanske 10 min under varje mentorstid en 

 period. (Michele) 

Några respondenter påtalar även att det är viktigt att alla vuxna i skolan skapar en relation till 

eleverna, just för att kunna ingripa ifall det sker något som inte ser bra ut. Om man inte har 

skapat en relation till eleverna kan det vara svårt att ingripa vid situationer där det behövs.  

...om du redan skapat en relation, då är det ganska enkelt att faktiskt gå in där och 

 säga ‘nu är det nog’, kontra om du kommer från fikarummet, du syns aldrig här ute 

 och ska gå in en situation. (Bonnie) 

En respondent upplever även att det finns vuxna i skolan som tänker “det här får någon annan 

göra”, vilket kan skapa delade åsikter om fördelning av ansvar och arbetsuppgifter. Dock 

poängterar flertalet av respondenterna att de har full respekt och förståelse för att lärare har 

mycket att göra som det är och därför kanske inte kan ta på sig fler arbetsuppgifter. Det är 

ändå tydligt att respondenterna upplever att fler vuxna på skolan behöver fokusera på ett 

förebyggande arbete för att det ska komma framåt.    

 Det står klart att majoriteten av respondenterna anser att alla vuxna inom skolan 

måste hjälpas åt med det förebyggande arbetet. Något som Ahlén et al. (2017) påtalar är att 

interventioner i form av förebyggande arbete kräver engagemang från de som håller i 

interventionen och att det inte alltid kan ligga på lärarna. Resultatet tyder på att när de 

ansvariga för interventionen inte är lärare har det givit bättre resultat (Ahlén et al., 2017). 

Därav blir det av vikt att se över hur man som skola i helhet kan hjälpas åt för att arbeta 

förebyggande och skapa det klimat man vill uppnå. I en teoretisk mening kanske 

förebyggande arbete behöver få en mening för de vuxna på skolan, för det är först när en 

symbol har en mening som det blir en symbol (Trots & Levin, 2018). Att det blir en symbol, 

som symboliserar allas ansvar. Då kanske det blir svårare att frånsäga sig ansvaret eller att 

inte våga eller vilja engagera sig, för det förebyggande arbetet har fått en mening för de vuxna 

på skolan.  

 

5.3.4 Tillgänglighet  

Att vara en tillgänglig person menar samtliga respondenter är av största vikt för att kunna 

skapa en förtroendefull relation till eleverna. Vissa skolor har introduktionssamtal med 
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kuratorn i termin ett, antingen enskilt eller i grupp. Dessa samtal syftar till att skapa kontakt 

till kuratorn där eleverna får information om var elevhälsan finns samt vad de gör. 

Varje år träffar jag alla i årskurs ett i mindre grupper, de får komma hit, veta var jag 

finns och vad jag pysslar med. Vi pratar om att man ska vara snälla mot varandra och 

framför allt mot sig själva och hur man ska prata och förhålla sig till saker och ting, 

framför allt skolprestationer. (Robyn) 

När alla elever går till kuratorn på introsamtal blir det normaliserat, det är något som alla gör 

och därför upplevs det inte som en stor sak, enligt några respondenter. En annan respondent 

påtalar att de fikar tillsammans med eleverna i skolans cafeteria dagligen och äter med 

eleverna i matsalen någon gång i veckan, detta för att göra sig synliga och lätta att ta kontakt 

med. Majoriteten av respondenterna lyfter vikten av att möta eleverna i vardagen, småprata 

lite och bygga relationer hela tiden, även om vissa upplever att det de gör inte riktigt räcker 

till. “Relationer mellan lärare och elever är viktigt, vi måste tänka på att möta alla med 

respekt, ärlighet och såna saker. Jag tror vi gör det bästa vi kan, men vi räcker inte till.” 

(Charlie)      

 Att skapa en relation med elever är tydligt återkommande när respondenterna 

beskriver det förebyggande arbetet. Att hålla introsamtal med elever beskrevs som att det kan 

gynna relationen och att det blir mer normaliserat att uppsöka elevhälsan. Scaini et al. (2022) 

lyfter en liknande aspekt i en studie där det påtalas att om hjälpen som finns att tillgå ges till 

alla på skolan, kan det vara lättare att våga ta kontakt och söka hjälp för sina problem. Genom 

att introduceras till kuratorn redan i årskurs ett kan det, utifrån Scaini et al. (2022) och det 

respondenterna påtalar göra det mer öppet och lättare för eleverna att våga ta kontakt. 

 Den symboliska interaktionismen belyser att alla människor agerar, reagerar och 

beter sig utefter sin förförståelse (Trots & Levin, 2018). Med det i åtanke kan det finnas andra 

vinningar i att skapa en relation, mer än att vara tillgänglig. Det kan också bidra till att man på 

ett bättre sätt kan förstå elevernas situation och varför de agerar, reagerar och beter sig som de 

gör. Att sätta sig in i någon annans förförståelse kan gynna relationen.  

5.4 Sociala medier  

Temat beskriver ytterligare en social arena som ungdomar befinner sig på. Sociala medier 

som social arena är även med och påverkar eleverna i skolan.   

5.4.1 Sociala mediers påverkan på skolans sociala arena 

Att sociala medier har en påverkan på eleverna råder det inga tvivel om, enligt samtliga 

respondenter. Att ständigt behöva vara uppkopplad och ha koll på vad kompisarna gör samtidigt 
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som allt du publicerar på dina sociala medier måste vara perfekt, skapar en enorm stress och 

press hos eleverna. Sociala medier blir ytterligare en social arena att vara i där man jämför sig 

själv med andra.  

Sociala medier och jämförandet blir en skev bild av verkligheten, när jag jämför mitt liv 

så kan jag uppleva att alla andra är lyckliga, alla andra lyckas, alla andra har bra jobb, 

alla andra har stabila familjer...etc, de verkar ha det så bra. Men det blir en skev bild av 

verkligheten för egentligen är det en ögonblicksbild från deras liv där de kanske har det 

bra precis just då och vill visa det, så det blir en förvrängd bild av hur andra i världen har 

det. Då upplever man en stor skillnad mellan mig och andra fast det kanske inte är det. 

(Michele) 

Detta bekräftar Wängqvist et al. (2020) i beskrivningen av att sociala medier kan visa upp en 

förskönad bild av andras liv som egentligen inte stämmer överens med verkligheten. Det 

bidrar till en jämförelse över att andra har det så mycket bättre än hur en själv har det, trots att 

det egentligen inte är så det ser ut (Wängqvist et al., 2020).  

 Ett flertal respondenter påtalar att det är tydligt att eleverna mår dåligt av att 

vistas på sociala medier, vissa kan reflektera över det själva, andra kanske inte gör det på 

samma sätt.  

En del kan själva berätta att de är inne på sociala medier och mår dåligt av det de 

 influeras av där, de känner att de inte räcker till. Det tar även tid och energi och skapar 

 jättemycket dåligt mående och ångest. När man kommer upp i den här åldern kan man 

 också reflektera över att ’det här är dåligt men jag kan inte låta bli’. (Robyn) 

Sociala mediers påverkan yttrar sig även i skolan då eleverna ska upprätthålla någon form av 

fasad om vem de är eller vem de vill vara. För det som publiceras på sociala medier kommer 

bli den fasad eleven behöver upprätthålla i skolan, även om det inte riktigt är den man 

egentligen vill vara. “…men jag tror också det här med sociala medier påverkar dem 

jättemycket i vem de vill vara och vem de försöker vara, även om de egentligen kanske inte är 

den typen i sig själva.” (Alex) 

     Det som genomsyrar alla exempel med sociala medier är att elever ständigt 

jämför sig med varandra och att de alltid är uppkopplade till ett socialt sammanhang. Detta 

kan förklaras med Goffmans teori angående det dramaturgiska perspektivet (Angelöw et al., 

2019). En förklaring till varför elever vill visa upp sina bästa sidor på sociala medier och 

sedan upprätthålla den fasaden kan finnas i att livet kan ses som ett skådespel där varje 

individ väljer vilka sidor de vill visa för sin omgivning (Angelöw et al., 2019). I detta fall blir 
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skådespelet att visa den perfekta värld man tror sig vilja leva i för att inte visa sina svagheter. 

Detta exemplifieras återigen genom det dramaturgiska perspektivet där elever kan välja att 

skyla det de inte vill att andra ska se, för att i stället visa upp en sida av perfektion (Angelöw, 

et al., 2019).  Goffman (2014) menar att det är först när en individ inte riskerar att bli sedd 

som den kan koppla av. En viktig aspekt att lyfta i relation till Goffmans teorier och 

respondenternas beskrivningar av sociala medier, är att elever idag aldrig tycks koppla av. När 

de kommer hem från skolan fortsätter den sociala arenan vara närvarande i form av sociala 

medier och den ständiga jakten på perfektion och jämförelse fortsätter. 
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6. Diskussion  

Syftet med denna studie var att undersöka elevhälsans uppfattningar av hur pressen att 

prestera socialt, i skolan som social arena yttrar sig hos gymnasieelever, samt hur de arbetar, 

eller hur de uppfattar att de bör arbeta förebyggande mot detta. Studiens frågeställningar var 

följande: ”Hur uppfattar elevhälsoteamet att gymnasieelever påverkas av pressen att prestera 

socialt, i skolan som social arena?” samt ”Hur uppfattar elevhälsoteamet att de arbetar eller 

bör arbeta förebyggande mot pressen av att prestera i skolan som social arena?”. 

 Resultatet visar att personal ur elevhälsoteam uppfattar att elever kan känna en 

press och stress att leva upp till någon form av förväntan från sig själv och andra. Påverkan 

som kommer från pressen att prestera kan yttra sig i psykosomatiska besvär men kan även 

uttryckas i form av nedlåtande tankar och värderingar om sig själv. Detta är något som 

Folkhälsoguiden (2020) belyser och beskriver elevers ohälsa i form av stress, ångest, 

ensamhetskänslor och höga prestationskrav på sig själv.   

 Då majoriteten av respondenterna beskriver att deras uppfattning är att elever 

ständigt jämför sig med varandra, granskar sig själva och varandra, blir det Hiltunen (2017) 

beskriver kring elevers mående kopplat till jämförelse talande i respondenternas 

uppfattningar. Det som framgår tydligt i resultatet är att många elever jämför sig själva med 

andra i skolan som social arena och i skolan blir även jämförelsen från sociala medier 

påtaglig. På sociala medier får ungdomar ta del av andras utvalda delar ur deras liv, vilket kan 

skapa en illusion om hur de ungas liv “borde” vara (Wängqvist et al., 2020). Detta kan leda 

till en jämförelse där unga jämför sig mot en förskönad bild av andras verklighet, vilket kan 

påverka ungdomars mående negativt (Wängqvist et al., 2020). Denna jämförelse på sociala 

medier är något som majoriteten av respondenterna påtalar. I jämförelsen finns det alltid ett 

sätt att förlora, menar en respondent och det talar ganska tydligt för hur elever ständigt 

kämpar mot något som kanske inte ens är uppnåbart.    

 Det som även är talande ur resultatet är att majoriteten av respondenterna 

uppfattar att sociala relationer och känslan av tillhörighet är viktig för eleverna, som även 

Joffer et al. (2020) och Hiltunen (2017) lyfter. Joffer et al. (2020) belyser även att relationerna 

till vännerna har makt och inflytande på elever och att vara med i gruppen och bli bekräftad, 

skapar välmående.     

 Hur det förebyggande arbetet ska bedrivas finns det olika tankar om. Samtliga 

respondenter påtalar att skolan ska kännas som en trygg miljö för att eleverna ska trivas och 



 

 

43 

 

vilja vara där. Därför är det viktigt att det förebyggande arbetet fokuserar på att skapa en 

trivsam och familjär miljö där alla känner sig trygga. Att arbeta med sammanhållning i 

grupper är även en väg att gå för att minska otryggheten och det engagemanget behöver 

komma från samtliga vuxna på skolan. Engagemang är något som Ahlen et al. (2017) lyfter. 

För att interventioner ska ge resultat menar Ahlen et al. (2017) att det krävs engagerade 

utövare, oavsett vilken profession de besitter.   

 Resultatet från denna studie visar att insatser för att skapa sammanhållning är 

något som behöver införas dagligen, just för att det relationsbyggande arbetet är något som 

ska ske löpande under skoltiden. Det som respondenterna lyfter är att det krävs engagemang 

från alla vuxna på skolan gällande ansvarsfördelning och arbetsuppgifter. Detta styrks även av 

Skollagen (2010) 2 kap. 25§ som poängterar att elevhälsans förebyggande arbete från och 

med 2 juli 2023 ska ske i samverkan med lärare och annan personal i skolan. 

 Flertalet respondenter beskrev även vad de bedriver för förebyggande arbete 

idag, som kan vara bra för att arbeta mot de känslor som kan uppkomma hos eleverna när de 

presterar socialt, i skolan som social arena. Respondenterna beskrev att de rör sig ute i 

korridorerna, hänger där eleverna befinner sig och försöker etablera kontakt. Några höll även i 

introsamtal för alla nya elever. Flertalet nämnde att de hade föreläsningar och pratade om 

hälsa och värdegrund. Respondenter i denna studie har påtalat att forskning angående 

förbyggande insatser rent generellt inom skolan är vag. Detta bekräftar även Hiltunen (2017) 

som påpekar att det saknas forskning om insatser för hur skolan kan arbeta för att stärka 

enskilda individer samt göra dem mer socialt jämlika i grupper.   

 Sammantaget kan konstateras att elever blir påverkade av pressen att prestera 

socialt, i skolan som social arena, på olika sätt. Mycket tyder på att de i interaktionen med 

varandra skapar förväntningar, normer och en ständig jakt på perfektion, något som kan 

kännas omöjligt att uppnå. Elever interagerar dagligen med varandra, tolkar situationer, läser 

av symboler, försöker förstå hur man ska vara och bete sig för att passa in. Som beskrivits 

interagerar människan i nuet, situationer förändras och vi agerar och reagerar utifrån vår 

definition av situationen (Trots & Levin, 2018). Därför blir det svårt att beskriva hur ett 

förebyggande arbete ska bedrivas, då vad som är “perfektion” och normativt är en dynamisk 

process. Förmodligen påverkas alla elever på olika sätt, då eleverna handlar och agerar utifrån 

deras verklighet.      

 En önskan från en respondent är att det förebyggande arbetet ska fokusera på att 

synliggöra normer och prata om vad de betyder och vad de osynliga reglerna gör med oss. 

Detta för att ge eleverna en större förståelse för vad som omedvetet kan påverka dem och 
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deras välmående. Att inta ett intersektionellt perspektiv i det förebyggande arbetet är något 

som Joffer et al. (2020) påtalar. Detta för att synliggöra hur normer påverkar varandra och hur 

normer påverkar människor i samhället. För trots allt kan roten till problematiken bottna i 

samhällets struktur och att börja sätta ord på det som är osynligt kan vara ett första steg till en 

strukturell förändring. 

 

6.1 Teoridiskussion 

En viktig aspekt att lyfta med denna studie är att analysen hade uppnått ett djupare 

resonemang om studie belyst genusteori i resultat och analys. De resultat som framkommit 

kring genusskillnader har analyserats med hjälp av tidigare forskning och den symboliska 

interaktionismen. Det hade varit givande att väga in genusteori för att få en tydligare teoretisk 

koppling kring genusskillnader. Anledningen till att detta inte gjordes är för att studien i ett 

första skede inte var tänkt att vinklas till ett genusperspektiv. Dock gick det inte att skyla de 

resultat som framkom gällande genus. Det finns förklaringar i tidigare forskning och delvis i 

den symboliska interaktionismen, men en kombination av både symbolisk interaktionism och 

genusteori hade givit en djupare analys.   
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7. Förslag till vidare forskning 

Flertalet respondenter påtalade att det är för sent att börja arbeta förebyggande mot denna 

problematik redan i gymnasiet. Därför skulle det vara intressant att undersöka hur 

interventioner i skolan kan bedrivas för att förebygga problematiken som kan uppstå i skolan 

som social arena. Ytterligare ett förslag till vidare forskning är att undersöka hur pressen att 

prestera socialt i skolan som social arena yttrar sig i betydligt lägre åldrar. 
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Bilagor  

Bilaga 1. 

Information om intervjustudien “Pressen att prestera i skolan som social arena” 

Du tillfrågas härmed om deltagande i denna undersökning.  

 

Denna undersökning ligger till grund för ett examensarbete i Socionomprogrammet vid 

Högskolan Dalarna.  

 

Syftet med studien är att undersöka elevhälsans uppfattningar av hur pressen på att prestera i 

skolan som social arena yttrar sig hos eleverna, samt hur de arbetar eller bör arbeta 

förebyggande mot detta. Denna studie är viktig då den kan bidra med kunskaper om hur 

känslan av att prestera kan yttra sig i en social miljö, såsom skolan. Med prestationer syftar vi 

inte till mätbara prestationer som idrott eller betyg, utan prestationer som handlar om att se 

bra ut, ha många vänner, bära rätt kläder, tilltalande personlighet etc.  

 

Målet är att intervjua ca 7 medarbetare som arbetar i ett elevhälsoteam på gymnasieskolor i 

Dalarna. Eftersom du besitter en yrkesroll som är en del av ett elevhälsoteam tillfrågas du att 

delta. Intervjun beräknas ta ca 30-60 minuter och du som respondent väljer själv om vi ska 

komma till din arbetsplats eller om du vill ses digitalt, exempelvis via Zoom. Intervjun 

kommer att handla om din uppfattning av hur elever påverkas av att prestera i skolan som 

social arena samt hur du uppfattar hur elevhälsan arbetar eller bör arbeta förebyggande mot 

detta. Intervjun kommer handla om din yrkesroll och inte ditt privatliv. Materialet som samlas 

in kommer du kunna ta del av, dels i form av din egna intervju samt det färdiga resultatet som 

presenteras i uppsatsen. 

 

Intervjun kommer spelas in med hjälp av en diktafon och därefter transkriberas verbatimt och 

det inspelade materialet kommer raderas efter transkribering. Uppgifterna som inkommer 

behandlas med största konfidentialitet. Information om vem du är och vilken kommun eller 

skola du arbetar i kommer inte framgå i studien. Det görs för att det inte skall gå att identifiera 

någon enskild person. Det är vi och vår handledare som kommer ha tillgång till materialet. 

Materialet som samlas in kommer enbart används i studien och förvaras på låst enhet. Efter 

färdigställd uppsats kommer datamaterialet att raderas. Ditt deltagande i undersökningen är 

helt frivilligt. Du kan när som helst avbryta ditt deltagande utan närmare motivering. 

Undersökningen kommer att presenteras i form av en uppsats vid Högskolan Dalarna.  

 

Ytterligare upplysningar lämnas av nedanstående ansvariga.  

 

Studenter:  

Moa Hagström                                                          Emilia Allringer                                                             

v15moaha@du.se                                                      h20emial@du.se  

 

Handledare:  

Maria Mårtensskog 

mwn@du.se 

 
Falun 230117  
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Bilaga 2.  

Intervjuguide  

Introduktion  

• Presentera oss själva  

• Vad intervjun kommer handla om  

• Förtydligande gällande konfidentialitet, inspelning, samtycke och förvaring av 

material.  

Presentationsfrågor  

• Hur länge har du arbetet inom skolan?  

• Har du tidigare erfarenheter av att arbeta med ungdomar?  

Följdfråga: Beskriv tidigare erfarenheter  

• Hur mycket träffar du elever under en vanlig vecka och hur sker dessa träffar?  

  

Huvudfrågor  

Skolan som social arena  

Hur upplever du att eleverna påverkas av statussymboler?  

• Beskriv gärna några typiska symboler som förekommer på skolan.  

• Kan du se hur förväntan av statussymboler påverkar eleverna?  

• Vilka typiska normer och förväntningar finns det på skolan?  

  

Hur uppfattar du att den skolans sociala miljö påverkar elever?   

• Vilka faktorer tror du påverkar eleverna? Både positivt och negativt.  

• Hur kan denna påverkan tas i uttryck hos eleverna?  

  

Hur upplever du att eleverna påverkas av en eventuell statushierarki och jämförelse som kan 

pågå mellan elever i skolan?  

• Kan du ge några exempel på hur statushierarki kan uttryckas?  

• Hur kan en jämförelse mellan elever beskrivas?  

  

Hur upplever du att stämningen/interaktionen är mellan eleverna på skolan?  

• Kan du beskriva en typisk jargong mellan eleverna?  

  

Elevhälsans arbete  
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Hur skulle du önska att skolan arbetar förebyggande mot känslor som kan uppstå i situationer 

där elever känner en press mot att leva upp till någon typ av norm och förväntan från 

omgivningen?  

  

Vilken typ av förebyggande arbete skulle kännas rimlig att utföra i dagsläget utifrån din 

tidigare önskan?  

• Beskriv gärna.   

  

Upplever du att du har tid, kunskap och resurser som behövs för att bedriva den typ av 

förebyggande arbete som du önskar?  

• Om nej - vad behöver prioriteras?  

  

Elevernas mående  

Beskriv elevernas mående på din skola.  

• Berätta gärna mer om det finns en skillnad i flickors gentemot pojkars mående.  

  

Avslutningsfråga  

• Har du något du önskar tillägga?  
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Bilaga 3.  

  Samtycke till att delta i studien  

Jag har fått muntlig och skriftlig informationen om studien och har haft möjlighet att ställa frågor. Jag 

får behålla den skriftliga informationen.    

  

☐  Jag samtycker till att:  

- delta i studien ”Pressen att prestera socialt i skolan som social arena”. 

- uppgifter om mig behandlas på det sätt som beskrivs i informationsbrevet. 

- följande personuppgifter samlas in: rösten, ålder, antal år som yrkesverksam. 
- personuppgifter kommer att användas till en uppsats vid Högskola Dalarna. 

- de insamlade uppgifterna kommer att bevaras tills att uppsatsen är examinerad och 

godkänd, dock högst tre år räknat från att datainsamlingen påbörjats. 

 

Högskolan Dalarna är ansvarig för behandlingen av personuppgifter i samband med examensarbetet. 

Som deltagare i undersökningen har du enligt Dataskyddsförordningen (GDPR) rätt att få information 

om hur dina personuppgifter kommer behandlas. Du har också rätt att ansöka om ett så kallat 

registerutdrag, samt att få eventuella fel rättade. Vid frågor om behandlingen av personuppgifter kan 

du vända dig till Högskolans dataskyddsombud, dataskydd@du.se. Klagomål framförs till 

Datainspektionen. 

    

  

Plats och datum  Underskrift  

  

  

  

 

 

   

  

mailto:dataskydd@du.se
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Bilaga 4.  

Blankett för etisk egengranskning av studentprojekt som involverar människor 
 

Använd blanketten som en grund för forskningsetiska reflektioner tillsammans med din 

handledare och för att komma fram till bästa forskningsetiska förhållningssätt samt beslut om 

ansökan till den Forskningsetiska nämnden vid Högskolan Dalarna alternativt 

Etikprövningsmyndigheten behövs eller ej. Blanketten behålls av studenten och handledaren. 

Projekttitel: Pressen att prestera socialt, i skolan som social 

arena 

Student/studenter: Emilia Allringer & Moa Hagström 

Handledare: Maria Mårtenskog  

 
 Ja Tveksamt Nej 

1 Kan frivilligheten att delta i studien ifrågasättas dvs. omfattar 

studien deltagare som kan betraktas tillhöra en sårbar grupp t.ex. 

barn (under 18 år), personer med nedsatt kognitiv förmåga, psykisk 

funktionsnedsättning eller sådana som har en beroendeställning till 

den som genomför studien t.ex. som patienter eller elever till 

densamma? 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

2 Innebär undersökningen att informerat samtycke inte kommer att 

inhämtas (d.v.s. forskningspersonerna kommer inte att få full 

information om undersökningen och/eller möjlighet att avsäga sig 

ett deltagande)? 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

3 Innebär undersökningen någon form av fysiskt ingrepp på 

forskningspersonerna? 

 

 

 

 

 

 
4 Kan undersökningen påverka forskningspersonerna fysiskt eller 

psykiskt? 

 

 

 

 

 

 

5 Används biologiskt material som kan härledas till en levande eller 

avliden människa (t.ex. blodprov)? 

 

 

 

 

 

 
6 Avser du behandla känsliga personuppgifter, som etnicitet, politiska 

åsikter, religiös eller filosofisk övertygelse, medlemskap i 

fackförening, hälsa eller sexualliv? 

 

 

 

 

 

 

7 Avser du behandla personuppgifter om lagöverträdelser, som brott, 

domar i brottmål, straffprocessuella tvångsmedel eller 

administrativa frihetsberövanden? 

 

 

 

 

 

 

8 Avser du att behandla personuppgifter? Observera att: 

• Samtliga uppgifter som kan kopplas till en levande 

person betraktas som personuppgifter, även om de är 

kodade eller krypterade. 

• I händelse av att studentarbetet INTE omfattar några 

känsliga personuppgifter och heller INTE deltagare som 

tillhör en sårbar grupp eller deltagare som INTE står i 

beroendeställning till den som genomför studien, behöver 

inte någon ansökan till Forskningsetiska nämnden vid 

Högskolan Dalarna göras. 

• Vid behandling av personuppgifter ska dock ALLTID 

anmälan om detta göras på avsedd blankett som sänds till: 

dataskydd@du.se 
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